

**A-1335**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**MAEC-606**

**M.A. Economics (MAEC)**

**आर्थिक संवृद्धि एवं नियोजन**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-1335**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

(2×19=38)

**Note** :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss Professor Meade’s development model and point out its main shortcomings.

प्रो. मीड के विकास प्रारूप की विवेचना कीजिए तथा इसकी मुख्य कमियों को इंगित कीजिए।

2. What do you mean by Infrastructure ? Explain the various components of Infrastructure, including energy and transportation.

अधोसंरचना से क्या तात्पर्य है ? अधोसंरचना के विभिन्न उपादानों को बताते हुए ऊर्जा एवं परिवहन उपादानों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the relationship between the environment and economic development. How does economic development affect the environment ?

पर्यावरण एवं आर्थिक विकास के बीच सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।  
आर्थिक विकास पर्यावरण को किस प्रकार प्रभावित करता है ?  
बताइए।

4. "In the process of economic development, should priority be given to agricultural development or Industrialization" ?  
Discuss with reasons.

“आर्थिक विकास की प्रक्रिया में कृषि के विकास को अथवा औद्योगीकरण को प्राथमिकता प्रदान की जाये” तर्क सहित विवेचना कीजिए।

5. Write short notes on the following :

- (a) Golden Age  
(b) Role of market in economic development  
(c) Effect of foreign trade on economic development.  
(d) Human poverty index

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए :

- (अ) स्वर्ण युग  
(ब) आर्थिक विकास में बाजार की भूमिका  
(स) विदेशी पूँजी का आर्थिक विकास पर प्रभाव  
(द) मानव निर्धनता सूचकांक

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :– Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट** :– खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of planning technique in the context of mixed economy.

मिश्रित अर्थव्यवस्था के संदर्भ में नियोजन तकनीकी की भूमिका को समझाइए।

2. Define and distinguish between natural, actual and warranted rates of economic growth.

आर्थिक वृद्धि के स्वभाविक, वास्तविक एवं इच्छित दरों की परिभाषा दीजिए और इनमें भेद स्थापित कीजिए।

3. "Vicious circle of poverty". Explain.

“गरीबी का दुष्चक्र” समझाइए।

4. Concept of sustainable development.

सतत विकास की अवधारणाएँ।

5. Mention the government's actions to promote economic development.

आर्थिक विकास को प्रोन्नत करने सम्बन्धी सरकारी कार्यों का उल्लेख कीजिए।

6. Explain the main reasons for population explosion in India.

भारत में जनसंख्या विस्फोट के मुख्य कारणों को बताइए।

7. Write the problems of technology transfer.

तकनीकी हस्तांतरण की समस्याएँ लिखिए।

8. Relate the mahalanobis development model to the second five year plan.

महालानोबिस विकास मॉडल का दूसरी पंचवर्षीय योजना से सम्बन्ध स्थापित कीजिए।

\*\*\*\*\*